
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОМ ТВОРЧЕСТВА 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

П Р И К А З  
03 июля 2023 г.                                                                                                                    № 93 

 
Об итогах организации образовательной 

деятельности МБУ ДО «Дом творчества» 

в 2022-2023 учебном году. 

 

С целью осуществления оценки деятельности учреждения по реализации 

целенаправленного процесса обучения, воспитания и развития обучающихся, выявления 

уровня знаний, умений и навыков обучающихся и   их   соответствия   прогнозируемым   

результатам дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 

определения уровня сохранности контингента обучающихся Дома творчества, проведены 

анализ выполнения дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 

аттестация обучающихся по итогам 2022-2023 учебного года  и  анализ сохранности 

контингента обучающихся творческих объединений Дома творчества.  

C целью выполнения учебного плана дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ до предоставления ежегодного отпуска педагогам 

дополнительного образования, а также в связи с длительным замещением педагога 

дополнительного образования Лычевой С.А., были внесены изменения в календарно-

тематическое планирование и расписание занятий программ: «МоМентальная арифметика 

и скорочтение» (Федорова О.А.); «Эрудит» (Федорова О.А.);  «Волшебный пластилин» 

(Федорова О.А., Гончар М.С.); «Сказочное путешествие» (Федорова О.А.); «Чудо-шар» 

(Федорова О.А., Гончар М.С.); «Наше видео» (Федорова О.А.); «Делавья» (Шубитидзе 

Э.Г.); «Ластик» (Смирнова Е.М.); ИУП «Чудо-шар» (Смирнова Е.М.). 

Проверка журналов учета работы творческих объединений и обработка данных по 

результатам выполнения дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ показала следующее: дополнительные общеобразовательные программы во всех 

объединениях по всем годам обучения в учреждении выполнены на 100%. 

        Аттестация обучающихся по итогам 2022-2023 учебного года проведена в 

соответствии с утвержденным графиком. 

Диагностика уровня теоретической подготовки проводилась в следующих формах: 

собеседование, игра-путешествие, игровая программа, контрольное аудирование, 

наблюдение, опрос, проверочная работа,  творческая работа, тестирование, анкетирование.  

Формы выявления уровня практической подготовки – разработка проекта, мини-

выставки, практическое задание, тренинг, проверочная работа, решение задач, 

кроссвордов, ребусов, выставка-презентация, соревнование, защита проекта, участие в 

конкурсах, творческая работа, стендовая оценка и ходовые испытания моделей и другие. 

В результате проведения контрольных мероприятий выявлен следующий уровень 

сохранности контингента обучающихся и усвоения дополнительных 

общеобразовательных программ и индивидуальных учебных планов: 

 

 

 



          

№ 

Ф.И.О. Наименование  

программы, предмета 

Количество 

обучающихся 

 Уровень усвоения 

материала (%) 

На 

нача

ло 

уч. 

года 

На 

конец 

уч. 

года 

 

Сохра

нность 

конти

нгента 

(%) 

Теорет. 

знания 

Практ. 

умения 

1.  Апаршева 

Т.Н. 

«Фабрика чудес» 

(«Чудо - Лего») 

51 49 96 Макс. 45 47 

Ср. 55 53 

Мин. 0 0 

2.  Гончукова 

Ю.А. 

 

«Затейник 

(«Ритмопластика») 

36 37 100 Макс. 92 92 

Ср. 8 8 

Мин. 0 0 

«Фабрика чудес» 

(«Чудо-лего») 

49 50 100 Макс. 83 79 

Ср. 17 21 

Мин. 0 0 

«Волшебный 

пластилин» 

25 25 100 Макс. 89 93 

Ср. 11 7 

Мин. 0 0 

3.  Горбачева 

Е.Г. 

 

«Мастерская 

вожатого» 

19 19 100 Макс. 79 79 

Ср. 21 21 

Мин. 0 0 

«Почемучка» 

(«Мир вокруг нас. 

Истоки») 

100 99 99 Макс. 76 76 

Ср. 24 24 

Мин. 0 0 

4.  Гречихин 

А.И. 

«Радио-клуб 

«Волна», 1 год об. 

4 9 100 Макс. 22 44 

Ср. 78 56 

Мин. 0 0 

«Радио-клуб 

«Волна», 3 год об. 

10 10 100 Макс. 30 40 

Ср. 70 60 

Мин. 0 0 

5.  Гречихина 

А.К.. 

«Вокруг света – 

вокруг цвета», 

английский язык 

100 99 99 Макс. 79 77 

Ср. 12 14 

Мин. 9 9 

«Профленд», 

«Профессии 

настоящих леди» 

41 41 100 Макс. 78 73 

Ср. 12 17 

Мин. 10 10 

6.  Золотых 

В.П. 

«Чародети Club» 41 42 100 Макс. 60 60 

Ср. 38 38 

Мин. 2 2 

«Смешарики» 10 12 100 Макс. 64 55 

Ср. 36 45 

Мин. 0 0 

«Талантиум ART» 13 15 100 Макс. 67 66 

Ср. 33 34 

Мин. 0 0 

«Талантиум» 10 13 100 Макс. 65 50 

Ср. 35 50 

Мин. 0 0 

«Сказочное 

путешествие» 

65 65 100 Макс. 55 51 

Ср. 39 49 

Мин. 6 0 



7.  Казак Г.Р. 

 

«Оратория» 52 53 100 Макс. 40 49 

Ср. 60 51 

Мин. 0 0 

«Живое слово» 13 13 100 Макс. 46 54 

Ср. 54 46 

Мин. 0 0 

«Люди и куклы» 

(«Начинающий 

актер») 

9 17 100 Макс. 47 59 

Ср. 53 41 

Мин. 0 0 

8.  Ковалева 

Р.В. 

«Почемучка» 

(«Веселая азбука») 

51 52 100 Макс. 90 88 

Ср. 10 12 

Мин. 0 0 

«Почемучка» 

(«Математические 

ступеньки») 

64 65 100 Макс. 87 87 

Ср. 13 13 

Мин. 0 0 

«Росточек» 

(«Познаю мир») 

24 25 100 Макс. 82 86 

Ср. 18 14 

Мин. 0 0 

«Эрудит» 36 21 58 Макс. 89 94 

Ср. 11 6 

Мин. 0 0 

«Там, на 

неведомых 

дорожках» 

3 3 100 Макс. 67 67 

Ср. 33 33 

Мин. 0 0 

«Ластик» 13 14 100 Макс. 73 73 

Ср. 27 27 

Мин. 0 0 

9.  Лычев С.С. 

 

«Техническое 

моделирование» 

8 8 100 Макс. 25 25 

Ср. 75 75 

Мин. 0 0 

«Авиамоделирован

ие» 

12 12 100 Макс. 33 42 

Ср. 67 58 

Мин. 0 0 

Яхт-клуб «Парус», 

3 год обучения 

 

3 3 100 Макс. 67 67 

Ср. 33 33 

Мин. 0 0 

10.  Гончар М.С. 

 

«Профленд» 

(«Профессии 

настоящих 

мужчин») 

43 43 100 Макс. 33 28 

Ср. 67 72 

Мин. 0 0 

Хореографическое 

творчество 

16 17 100 Макс. 29 41 

Ср. 71 59 

Мин. 0 0 

«Вожатый.ру» 17 17 100 Макс. 35 35 

Ср. 63 65 

Мин. 0 0 

«Чудо-шар» 11 11 100 Макс. 27 36 

Ср. 73 64 

Мин. 0 0 

«Волшебный 

пластилин» 

56 56 100 Макс. 39 39 

Ср. 61 61 



Мин. 0 0 

11.  Подзолкова 

Т.П. 

«Фабрика чудес» 

(«Песочная 

сказка») 

100 99 99 Макс. 27 40 

Ср. 73 60 

Мин. 0 0 

«Наука и жизнь» 71 72 100 Макс. 10 15 

Ср. 90 85 

Мин. 0 0 

«Конструирование 

тех. объектов» 

45 44 98 Макс. 23 32 

Ср. 77 68 

Мин. 0 0 

«Юные мастера» 23 23 100 Макс. 48 55 

Ср. 52 45 

Мин. 0 0 

«Почемучка» 

(«Математические 

ступеньки») 

14 13 93 Макс. 34 38 

Ср. 66 62 

Мин. 0 0 

«Ластик» 14 13 93 Макс. 46 58 

Ср. 54 42 

Мин. 0 0 

«Ластик», ИУП  1 1 100 Макс. 100 100 

Ср. 0 0 

Мин. 0 0 

12.  Пономарева 

Е.В. 

«Затейник», 

«Игровая 

деятельность» 

100 99 99 Макс. 87 87 

Ср. 13 13 

Мин. 0 0 

13. 5 Потемкина 

Е.В. 

 

«Правополушарное 

рисование» 

100 99 99 Макс. 95 95 

Ср. 3 3 

Мин. 2 2 

«Мир глазами 

художника» 

115 109 95 Макс. 94 94 

Ср. 5 5 

Мин. 1 1 

14.  Самсонова 

Е.Н.  

 

«Ластик», ИУП 1 1 100 Макс. 100 100 

Ср. 0 0 

Мин. 0 0 

«Солнце в руках», 

ИУП 

1 1 100 Макс. 100 100 

Ср. 0 0 

Мин. 0 0 

«Юные мастера» 138 139 100 Макс. 91 93 

Ср. 6 7 

Мин. 3 0 

«Затейник», 

(«Ритмопластика») 

64 62 97 Макс. 93 92 

Ср. 7 8 

Мин. 0 0 

 

15.  Смирнова 

Е.М. 

  

«Почемучка» 

(«Веселая азбука») 

49 47 96 Макс. 59 55 

Ср. 41 45 

Мин. 0 0 

«Почемучка» 

(«Математические 

ступеньки») 

61 60 98 Макс. 58 55 

Ср. 42 45 

Мин. 0 0 

«Там, на 3 3 100 Макс. 67 67 



неведомых 

дорожках» 

Ср. 33 33 

Мин. 0 0 

«Ластик» 29 26 100 Макс. 74 66 

Ср. 26 34 

Мин. 0 0 

«Конструирование 

тех. объектов» 

24 22 93 Макс. 54 58 

Ср. 46 42 

Мин. 0 0 

«Чудо-шар», ИУП 2 2 100 Макс. 100 100 

Ср. 0 0 

Мин. 0 0 

16.  Федорова 

О.А. 

«МоМентальная 

арифметика и 

скорочтение» 

57 57 100 Макс. 87 94 

Ср. 13 6 

Мин. 0 0 

«Эрудит» 35 35 100 Макс. 85 88 

Ср. 15 12 

Мин. 0 0 

«Волшебный 

пластилин» 

65 65 100 Макс. 88 85 

Ср. 12 15 

Мин. 0 0 

«Сказочное 

путешествие» 

27 27 100 Макс. 81 78 

Ср. 19 13 

Мин. 0 9 

«Наше видел» 3 3 100 Макс. 30 30 

Ср. 70 70 

Мин. 0 0 

«Чудо-шар» 40 40 1000 Макс. 35 45 

Ср. 65 55 

Мин. 0 0 

17.  Шаповалова 

А.В. 

«Содружество 

интеллектуалов», 

«Конструирование 

тех. объектов 

19 19 100 Макс. 90 90 

Ср. 10 10 

Мин. 0 0 

«3Д арт» 

 

36 36 100 Макс. 84 81 

Ср. 16 19 

Мин. 0 0 

«Волшебный 

пластилин» 

52 54 100 Макс. 94 91 

Ср. 6 9 

Мин. 0 0 

«Игро-класс» 

 

40 40 100 Макс. 95 85 

Ср. 5 15 

Мин. 0 0 

«РАСцвет» (ИУП) 

 

1 1 100 Макс. 0 0 

Ср. 100 100 

Мин. 0 0 

«Солнце в руках» 

(ИУП) 

1 1 100 Макс. 0 0 

Ср. 100 100 

Мин. 0 0 

«Росточек» 

 

24 25 100 Макс. 96 88 

Ср. 4 12 

Мин. 0 0 



18.  Шубитидзе 

Э.Г. 

«Содружество 

интеллектуалов», 

«Эрудит» 

22 22 100 Макс. 18 27 

Ср. 82 73 

Мин. 0 0 

«Волшебный 

пластилин» 

12 12 100 Макс. 83 83 

Ср. 17 17 

Мин. 0 0 

«Ластик» 13 11 85 Макс. 18 18 

Ср. 82 82 

Мин. 0 0 

«Игро-класс» 41 41 100 Макс. 24 24 

Ср. 76 76 

Мин. 0 0 

«Пластилиновая 

ворона» 

47 43 91 Макс. 59 70 

Ср. 41 30 

Мин. 0 0 

«Солнце в руках», 

ИУП (3) 

3 3 100 Макс. 0 0 

Ср. 100 100 

Мин. 0 0 

«Делавья» 10 14 100 Макс. 29 36 

Ср. 71 64 

Мин. 0 0 

19.  Апаршев 

С.А. 

 

«Робототехнически

е системы», ИУП 

(2) 

2 2 100 Макс. 100 100 

Ср. 0 0 

Мин. 0 0 

«Робототехнически

е системы» 

10 10 100 Макс. 30 40 

Ср. 70 60 

Мин. 0 0 

20.  Бобринев 

А.А.  

 

«Инфо-сфера»  

 

34 34 100 Макс. 38 30 

Ср. 62 70 

Мин. 0 0 

21.  Ермоленко 

О.Л. 

«Живая традиция» 53 53 100 Макс. 47 53 

Ср. 53 47 

Мин. 0 0 

22.  Однорал 

О.А. 

 

«Дорожная 

азбука», 

медпомощь 

16 16 100 Макс. 31 31 

Ср. 69 69 

Мин. 0 0 

«Дорожная 

азбука», «Дор. 

азбука» 

14 14 100 Макс. 36 50 

Ср. 64 50 

Мин. 0 0 

23.  Польшина 

Т.Н. 

«Хореографическое 

творчество» 

26 27 100 Макс. 89 100 

Ср. 11 0 

Мин. 0 0 

24.  Федосеев 

В.Г. 

«Секреты 

тимбилдинга» 

20 20 100 Макс. 25 30 

Ср. 75 70 

Мин. 0 0 

25.  Хорьякова 

О.Г. 

«Родники 

нравственности» 

15 15 100 Макс. 73 73 

Ср. 27 27 

Мин. 0 0 

26.  Батракова 

О.В. 

«Опытным путем» 20 20 100 Макс. 30 25 

Ср. 70 75 

Мин. 0 0 



27. Шишкова 

О.А. 

«Вожатый.ру» 26 26 100 Макс. 31 35 

Ср. 69 65 

Мин. 0 0 

28. Беседина 

А.В. 

«Вожатый.ру» 36 36 100 Макс. 36 39 

Ср. 64 61 

Мин. 0 0 

 

Выявлен следующий уровень сохранности контингента обучающихся и усвоения 

краткосрочной  дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 

«Мотивы лета»: 

№ Ф.И.О. 

педагога 

Наименование  

программы, 

предмета 

Кол-во обучающихся  Уровень 

усвоения 

материала,% 

На 

начало 

смены 

На 

конец 

смены 

Сохран-

ность 

контин-

гента (%) 

 Теорет

. 

 

знания 

Практи

ч. 

навыки 

1.  
Потемкина 

Е.В. 

Модуль 

«Художники» 
32 32 100 

Макс. 50 81 

Ср. 50 19 

Мин. 0 0 

2.  
Смирнова 

Е.М. 

Модуль 

«Архимеды» 
32 32 100 

Макс 28 28 

Ср. 72 72 

Мин. 0 0 

Модуль 

«Грамотеи» 32 32 100 

Макс 31 28 

Ср. 69 72 

Мин. 0 0 

3.  
Ковалева 

Р.В. 

Модуль 

«Архимеды» 32 32 100 

Макс. 31 45 

Ср. 69 55 

Мин. 0 0 

Модуль 

«Грамотеи» 32 32 100 

Макс. 44 56 

Ср. 56 44 

Мин. 0 0 

4.  

Федорова 

О.А. 

 

Модуль 

«Моделисты» 32 32 100 

Макс. 28 25 

Ср. 72 75 

Мин. 0 0 

5.  
Самсонова 

Е.Н. 

Модуль 

«Непоседы» 32 32 100 

Макс. 56 56 

Ср. 44 44 

Мин. 0 0 

6.  Лычева С.А. 

Модуль 

«Мастера» 32 32 100 

Макс. 22 28 

Ср. 78 72 

Мин. 0 0 

 

Анализ уровня усвоения учебного материала выявил следующее: 

1. Дополнительные общеобразовательные программы во всех объединениях по всем 

годам обучения в учреждении выполнены на 100%. 

2. На максимальном и среднем уровне усвоили теоретический материал 99% 

обучающихся, на минимальном уровне – 1% обучающихся. 

3. На максимальном и среднем уровне приобрели практические умения 99% 

обучающихся, на минимальном уровне – 1% обучающихся. 

4. Максимальный и средний уровень усвоения теоретического и практического 

программного материала показали все обучающихся по индивидуальным учебным 

планам для с ОВЗ. 



5.  Максимальный уровень усвоения теоретического и практического программного 

материала показали все обучающихся по индивидуальным учебным планам для 

одаренных детей.  

6. Высокий уровень усвоения обучающимися дополнительных общеобразовательных 

программ подтвержден результатами участия обучающихся Дома творчества в 

муниципальных,  областных  и Всероссийских конкурсах. В 2022-2023 учебном году 

обучающиеся Дома творчества заняли 204 призовых места на муниципальном уровне, 

31 место регионального значения, 20 призовых мест в международных и 

Всероссийских конкурсах.  

 

Анализ сохранности контингента обучающихся выявил следующее: по состоянию на 

сентябрь 2022 г. в учреждении числилось 2780 обучающихся. В течение учебного года 

курс обучения в МБУ ДО «Дом творчества» зачислено еще 72 обучающихся, по 

заявлению родителей отчислено 90 обучающихся. Для обучения по краткосрочной ДООП 

«Мотивы лета» было зачислено 32 обучающихся по 6 модулям. Полный курс обучения в 

2022-2023 учебном году прошли 2794 обучающихся. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Итоги аттестации обучающихся за 2022-2023 учебный год утвердить. 

2. Объявить благодарность за высокий уровень усвоения учебного материала 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и 

результативность участия обучающихся в творческих конкурсах педагогам 

дополнительного образования:  

− Казак Галине Рамуальдовне, 

− Потемкиной Елизавете Вениаминовне,  

− Золотых Вере Петровне,  

− Смирновой Елене Михайловне, 

− Ковалевой Рите Владимировне,  

− Шаповаловой Александре Владимировне, 

− Подзолковой Татьяне Петровне. 

3. Наградить грамотами МБУ ДО «Дом творчества» за высокий уровень усвоения 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ обучающихся 

согласно списка (Приложение № 1). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

 МБУ ДО «Дом творчества»                                                                        Е.В. Пономарева 

 

С приказом ознакомлены: 

 

1. Апаршев С.А. 

2. Апаршева Т.Н. 

3. Беседина А.В. 

4. Бобринев А.В. 

5. Борисова Н.Е. 

6. Гончукова Ю.А. 

7. Горбачева Е.Г.  

8. Гречихин А.И. 

9. Гречихина А.К. 

10. Ермоленко О.Л. 

11. Золотых В.П. 

12. Казак Г.Р. 

13. Ковалева Н.А. 

14. Ковалева Р.В. 

15. Лычев С.С. 

16. Однорал О.А. 

17. Подзолкова Т.П. 

18. Польшина Т.Н. 

19. Пономарева Е.В. 

20. Потемкина Е.В. 

21. Самсонова Е.Н.  

22. Смирнова Е.М. 

23. Сысоева Д.А. 

24. Федосеев В.Г. 

25. Фильченко В.Е. 

26. Хорьякова О.Г. 

27. Шаповалова А.В. 

28. Шишкова О.А. 

29. Шубитидзе Э.Г. 

 

 

 


